晋政函〔2023〕90号

山西省人民政府

关于公布第六批山西省历史文化

名镇名村的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于在城乡

建设中加强历史文化保护传承的意见》,根据《中华人民共和国文

物保护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》《历史文化名城

名镇名村保护条例》《山西省历史文化名城名镇名村保护条例》的

有关规定,省人民政府批准吕梁市柳林县穆村镇等5个镇为第六

批山西省历史文化名镇,大同市灵丘县独峪乡花塔村等108个村

为第六批山西省历史文化名村,现予公布(名单附后),并就有关事

项通知如下:

一、充分认识历史文化名镇名村保护的重要意义

加强历史文化名镇名村保护,是在城乡建设中全面保护好古

代与近现代、城市与乡村、物质与非物质等历史文化遗产的基础性

工作,是推进以县城为重要载体的新型城镇化建设的重要内容,也

是全方位展现中华民族悠久连续的文明历史、弘扬和发展中华优

秀传统文化的必然要求。各级人民政府及其有关部门要坚持“科

学规划、保护第一、合理利用”的原则,构建多层级多要素的城乡历

史文化保护传承体系,进一步加强历史文化名镇名村的保护利用

工作。

二、科学编制保护规划

历史文化名镇名村保护规划是对历史文化名镇名村空间资源

进行合理布局和科学调控的指导,是对其进行保护、建设和利用的

依据。第六批山西省历史文化名镇名村所在地县级人民政府要在

公布日期一年内,按要求组织编制完成历史文化名镇名村保护规

划,经省住建厅、省文物局审查后,报请所在市级人民政府审批。

三、创新保护利用方式

历史文化名镇名村要采用“绣花”“织补”的微改造方式,完善

配套基础设施和公共服务设施,提升群众的获得感和幸福感。要

坚持以用促保,加大文物开放力度,利用具备条件的文物建筑作为

博物馆、陈列馆等公共文化设施;活化利用传统建筑,在保持原有

外观风貌、典型构件的基础上,通过加建、改建和添加设施等方式

适应现代生产生活需要;促进非物质文化遗产合理利用,推动非物

质文化遗产融入现代生产生活。历史文化名镇名村所在地市、县

人民政府应当安排保护资金,用于支持保护规划编制、基础设施和

人居环境改善等工作。

四、依法加强监督检查

各级人民政府要组织相关部门对历史文化名镇名村保护工作

—2—

进行检查,坚决防止拆真建假、拆旧建新等建设性破坏行为,对违

法违规行为依法予以处罚,构成犯罪的,依法追究刑事责任。建立

警示和退出机制,对获得历史文化名镇名村称号后,因保护不力导

致历史文化价值受到严重影响的,列入濒危名单,责令限期整改;

规定期限内未能通过审核的,撤销名镇名村认定。逐步建立历史

文化名镇名村保护监督员制度,调动社会各方力量加强对名镇名

村的监督,确保名镇名村可持续发展。

附件:第六批山西省历史文化名镇名村名单

山西省人民政府

2023年9月15日

(此件公开发布)

—3—

附件

第六批山西省历史文化名镇名村名单

(共113个)

一、山西省历史文化名镇(5个)

1.吕梁市柳林县穆村镇

2.吕梁市交口县双池镇

3.晋城市沁水县嘉峰镇

4.晋城市陵川县礼义镇

5.晋城市高平市寺庄镇

二、山西省历史文化名村(108个)

1.大同市灵丘县独峪乡花塔村

2.大同市灵丘县独峪乡曲回寺村

3.大同市浑源县王庄堡镇王庄堡村

4.大同市浑源县永安镇王千庄村

5.忻州市宁武县宁化镇宁化村

6.忻州市神池县八角镇八角村

7.忻州市神池县东湖乡达木河村

8.吕梁市离石区交口街道杜家山村

9.吕梁市离石区吴城镇街上村

10.吕梁市离石区枣林乡枣林村

11.吕梁市文水县刘胡兰镇刘胡兰村

12.吕梁市文水县孝义镇平陶村

—4—

13.吕梁市文水县下曲镇梁家堡村

14.吕梁市文水县下曲镇北辛店村

15.吕梁市文水县马西乡神堂村

16.吕梁市柳林县柳林镇雅沟村

17.吕梁市柳林县薛村镇军渡村

18.吕梁市柳林县孟门镇后冯家沟村

19.吕梁市柳林县孟门镇西坡村

20.吕梁市柳林县金家庄镇金家庄村

21.吕梁市柳林县西王家沟乡曹家塔村

22.吕梁市孝义市下堡镇昔颉堡村

23.吕梁市孝义市下堡镇官窑村

24.吕梁市孝义市高阳镇高阳村

25.晋中市榆次区东阳镇车辋村

26.晋中市榆次区长凝镇相立村

27.晋中市太谷区胡村镇敦坊村

28.晋中市太谷区侯城乡范家庄村

29.晋中市太谷区北洸乡白城村

30.晋中市太谷区阳邑乡里美庄村

31.晋中市左权县芹泉镇芹泉村杨家庄村组

32.晋中市平遥县段村镇南羌村

33.晋中市平遥县中都乡南良如村

34.晋中市平遥县卜宜乡落邑村

35.晋中市平遥县杜家庄乡杜家庄村

36.晋中市介休市张兰镇板峪村

37.晋中市介休市张兰镇史村

—5—

38.晋中市介休市张兰镇新堡村

39.晋中市介休市张兰镇旧堡村

40.晋中市介休市张兰镇南贾村

41.晋中市介休市连福镇刘家山村

42.晋中市介休市绵山镇小靳村

43.晋中市介休市绵山镇焦家堡村

44.晋中市介休市绵山镇兴地村

45.晋中市介休市绵山镇马堡村

46.晋中市介休市龙凤镇龙凤村

47.晋中市介休市龙凤镇西宋壁村

48.阳泉市郊区河底镇牵牛镇村

49.阳泉市平定县娘子关镇旧关村

50.阳泉市平定县东回镇马山村

51.阳泉市平定县锁簧镇东锁簧村

52.阳泉市平定县柏井镇柏井一村

53.阳泉市平定县柏井镇柏井四村

54.阳泉市平定县张庄镇张庄村

55.阳泉市平定县张庄镇下马郡头村

56.阳泉市平定县张庄镇宁艾村

57.阳泉市平定县石门口乡南坪村

58.阳泉市平定县石门口乡大石门村

59.阳泉市平定县石门口乡西郊村

60.阳泉市盂县苌池镇神泉村

61.阳泉市盂县仙人乡仙人村

62.阳泉市盂县梁家寨乡石家塔村

—6—

63.长治市平顺县虹梯关乡龙柏庵村

64.长治市黎城县西井镇南委泉村

65.长治市黎城县黄崖洞镇下赤峪村

66.长治市黎城县东阳关镇长宁村

67.长治市黎城县东阳关镇辛村

68.长治市黎城县洪井镇孔家峧村

69.长治市壶关县店上镇瓜掌村

70.长治市壶关县树掌镇神北村

71.长治市壶关县晋庄镇东七里村

72.长治市壶关县百尺镇西岭底村

73.长治市壶关县集店镇土河村

74.长治市壶关县东井岭乡崔家庄村

75.晋城市沁水县郑庄镇郎壁村

76.晋城市阳城县北留镇章训村

77.晋城市阳城县北留镇大树村

78.晋城市阳城县润城镇北音村

79.晋城市阳城县润城镇刘善村

80.晋城市阳城县润城镇下庄村

81.晋城市阳城县町店镇义城村

82.晋城市阳城县西河乡王曲村

83.晋城市陵川县平城镇侯家庄村

84.晋城市陵川县礼义镇沙河村

85.晋城市陵川县附城镇玉泉村

86.晋城市陵川县六泉乡浙水村

87.晋城市泽州县大东沟镇辛壁村

—7—

88.晋城市泽州县大东沟镇峪南村

89.晋城市泽州县南岭镇葛万村

90.晋城市泽州县高都镇岭上村

91.晋城市泽州县巴公镇南连氏村

92.晋城市高平市北城街街道许庄村

93.晋城市高平市河西镇河西村

94.晋城市高平市河西镇宰李村

95.晋城市高平市米山镇吴村

96.晋城市高平市米山镇井则沟村

97.晋城市高平市马村镇东周村

98.晋城市高平市马村镇西周村

99.晋城市高平市建宁乡郭庄村

100.临汾市襄汾县汾城镇西中黄村

101.临汾市洪洞县曲亭镇上寨村

102.临汾市洪洞县万安镇韩家庄村

103.临汾市浮山县响水河镇东陈村

104.运城市盐湖区王范乡王范村

105.运城市新绛县三泉镇古堆村

106.运城市新绛县北张镇西庄村

107.运城市新绛县泽掌镇乔沟头村

108.运城市新绛县阳王镇北池村

—8—